deliberazione di riparare il palazzo del Comune è accompagnata dal seguente passo relativo al celebre architetto Lorenzo Maitani incaricato del restauro: "Et quod magister Laurentius
50 "magistri Maytani sit et esse debeat capud et super-
"stis super acconcimine, reparatione et refectione
"palatii memorati, et quod de pecunia, que exigetur
"de executionibus prestantiarum impositarum civibus
"et comitatensibus dicte civitatis, extrahantur, dentur
55 "et solventur magistro Laurentio predicto pro accon-
"cimine, refectione et reparatione dicti palatii fieri fa-
"ciendi centum flor. auri" (*Rif.*, libro III, c. 10). Il materiale per i lavori fu preso dalle contrade della Fonte e di porta Santa Maria: esaurito quel tufo, il
16 gennaio 1329 il camarlingo dell'Opera del Duomo 60
ottenne anche per la fabbrica le ripe dove fosse mi-
nore il danno per il Comune e anche il materiale di
questa servì per il palazzo. Ai 25 marzo si volle ri-
parata la sala superiore dello stesso palazzo dove stava
ii podestà (*Rif.*, libro I, c. 4 e libro II, c. 21 *l*). 65
E ricordato nell'ottobre Giovanni "domini Aceti",
da Bettona come attuale potestà (*Rif.*, libro III, c. 69 *l*).
Ai 13 di dicembre è ricordato Testa de' Tornaquinci da
Firenze allora potestà di San Miniato come potestà fu-
turo da gennaio 1328, e ottenne la proroga (*Rif.*, lib. III, 70
c. 110). Ai 19 dicembre sono indicati Giovanni "do-
"mini Aceti de Bectonio", potestà e Biagio "de Torna-
"quincis de Florentia guerrarum et populi capitaneus
"generalis", (*Rif.*, vol. XXVII, c. 22). Le notizie che
seguono immediatamente, non sono che uno scorretto 75
riassunto del Villani (loc. cit., lib. X, cap. xv, xviii,
xix, xxiii a xxv, xxx a xxxvi). Esse riguardano più che
tutto Lodovico il Bavaro nelle sue vicende col signori
italiani. Al primo sentore della venuta di Lodovico il
Bavaro, i Ghibellini rialzarono la testa e i nobili del 80
contado si levarono in armi. Lo rivela la motivazione
della deliberazione consigliare 3 marzo 1327: "Cum
"multi nobiles et magnates comitatus et districtus ci-
"vitatatis Urbisveteris cum multis eorum sequacibus et
"complicibus se paraverunt et in futurum parare se 85
"student armis et equis ad guerram et iam inceperunt
"offendere et offenderunt realiter et personaliter vic-
"nos subditos et propinquos dicte civitatis et ad si-
"miles offensiones et peiora pericula parare se student,
"propter que civitas Urbevetana et eius comitatus at- 90
"que eius culpa et dolo (quod absit) incurrere posset
"guerram, periculum et iacturam et status ipsius civi-
"tatis posset de facili perturbare etc.", si proibì a qua-
lunque persona di prendere parte alla guerra e si elesse
una giunta di 12 i quali con i Sette avevano facoltà 95
di provvedere (*Rif.*, libro I, c. 53). Il 9 marzo sono
registrate le provvisioni di detta giunta (c. 56 *l*). Carlo
duca di Calabria il giorno 11 marzo invitò fra gli altri
Comuni anche quello di Orvieto a mandare ambasciatori
in Firenze la domenica delle Palme per prender parte 100
al parlamento sotto la presidenza del cardinale Giovan
Giordano Orsini legato della S. S. ad avvisare ai mezzi
per la comune difesa (*FICKER, Urkunden zur geschichte
des Roemertzuges Kaiser Ludwig des Baiern, etc.*, p. 31-
32). Il cavalier Neri "domini Jacomini", da Radicofani 105
capitano di Firenze scrisse al Comune, primo: "ut inter
"cives Urbevetanos guelfos divisos et discordes ad pa-
"cem et concordiam principaliter intendatur: secundo
"quod intendatur celeriter ad reparationem castrorum
"et fortilitiarum comitatus et districtus dicte civitatis: 110
"tertio quod stipendiarii condecanti numero condu-
"cantur, ut fieri possit defensio per dictum Urbeveta-
"num comune ab emulis circumposite regionis et ut
"ipsum Urbevetanum comune cum aliis fidelibus et de-
"votis Ecclesie possit honorifice operare contra electum 115
"predictum", (cioè il Bavaro). A seguito di queste let-
tere il Comune deliberò di mandare due ambasciatori
al parlamento e che due de' Sette con quattro cavalli